
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r ov inc i a  d i  B a r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 114  del 27/04/2012  Raccolta Ufficiale  

 N.   525 

 Del 29/05/2012 

 
OGGETTO: Affidamento incarico per la fornitura dell’acqua necessaria ai tecnici per 
effettuare le verifiche di carico dei solai presso Scuola Elementare Andrea Angiulli – Ditta 
CLIMATIC.  
CUP G27H12000220004. 
CIG ZEA04B65D4. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE  in data 17 marzo 2012 alle ore 10.00 c.ca si verificava presso la scuola primaria “A. 
Angiulli”, il cedimento di un’area di circa 1,5 mq localizzata sul corridoio sovrastante l’ingresso 
dell’Istituto alberghiero; 
 
CHE il personale tecnico comunale, allertato dalla persona del Sindaco ha accertato che il 
predetto cedimento risulta in corrispondenza di un’apertura su un architrave in pietra 
attraverso il quale transitano delle tubazioni di riscaldamento e i cui lavori sono stati realizzati 
circa 10 anni fa; 
 
CHE il comando di Polizia Municipale, provvedeva a circoscrivere l’area interessata dal 
cedimento e a interdire la stessa al passaggio, sia per quanto attiene il plesso alberghiero 
ubicato al piano terreno, sia per quanto riguarda il sovrastante piano adibito a Scuola primaria 
“A. Angiulli”; 
 
CHE con ordinanza n. 10 del 17 marzo 2012 sono stati chiusi, in data 19.03.2012, i plessi 
scolastici Istituto Alberghiero e Scuola Primaria A. Angiulli, al fine di consentire ai competenti 
uffici dell’amministrazione provinciale di Bari e a quelli dell’amministrazione comunale di 



Castellana Grotte, di mettere in atto ogni adempimento necessario ad assicurare l’incolumità 
degli utenti delle due strutture scolastiche; 
 
CHE in data 17 marzo 2012 il Sindaco prof. Francesco Tricase ha effettuato un sopralluogo 
congiuntamente all’ ing. Giuseppe Cisternino, in qualità di Responsabile del VI Servizio – 
LL.PP., ed al geom. Onofrio Simone, in qualità di Responsabile del VII Servizio, per 
l’Amministrazione comunale, all’ing. Cataldo Lastella per l’Amministrazione provinciale, ai 
componenti degli organi dirigenziali dell’Istituto Alberghiero e della Scuola primaria; 
 
CHE dall’esito dei sopralluoghi è emersa la necessità di un intervento tempestivo supportato 
da idonee prove sulle strutture a farsi a cura di Laboratorio specializzato; 
 
CHE con ordinanza n. 11 del 19 marzo 2012 è stata decretata la chiusura dal giorno 20 marzo 
2012 al giorno 24 marzo 2012 dell‘intero plesso scolastico “A. Angiulli” e l’interdizione dal 
giorno 20 marzo 2012 al giorno 24 marzo 2012 dell’accesso al corridoio immediatamente a 
destra, rispetto a quello d’ingresso, dell’Istituto Alberghiero per il tempo necessario a disporre 
un’opera provvisionale e di assoluta urgenza per la messa in sicurezza dello stato dei luoghi; 
 
CHE, visto lo stato di emergenza, è stato necessario provvedere alla nomina di una ditta 
specializzata cui affidare l’incarico di effettuare prove di carico, indagini georadar, indagini con 
termocamera ed indagini non distruttive sui materiali, presso lo stesso edificio, il tutto sotto la 
supervisione e secondo le direttive impartite dall’ing. Luigi Saponari, incaricato con 
Determinazione n. 89/2012; 
 
CHE si è resa disponibile ad effettuare immediatamente i servizi richiesti la ditta TECNO 
PROVE con sede in Ostuni (Br) alla via dell’Industria, n. 6, e nello specifico: 

- prova di carico su solaio, lettura delle deformazioni mediante comparatori centesimali e 
applicazione del carico mediante n. 1 serbatoio flessibile ad acqua a coprire una fascia 
fino a m 2 x 6; 

- prova di carico su solaio, lettura delle deformazioni mediante compattatori centesimali e 
applicazione del carico mediante serbatoi rigidi ad acqua; 

- indagini con georadar ad estradosso di elementi ad arco e volta, finalizzate ad 
individuare l’eventuale presenza di macrocavità sotto il pavimento; 

- esecuzione di saggi semi-distruttivi su elementi strutturali; 
- prelievo di carote di roccia e relative prove; 
- elaborazione di dati e redazione dei rapporti di prova; 

 
CHE risulta indispensabile provvedere alla fornitura di acqua necessaria ai tecnici per 
effettuare la verifica di carico dei solai; 
 
CHE la ditta CLIMATIC con sede in Castellana Grotte (Ba), alla via Nizza. 53/55, si è resa 
disponibile ad effettuare immediatamente la prestazione di fornitura dell’acqua; 
 
CHE il corrispettivo per l’effettuazione della suddetta prestazione, ammonta ad € 640,00 oltre 
IVA nella misura del 21% per € 134,40 per un totale di € 774,40; 

 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico diretto, nella 
misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti dall’effettuazione di 
affidamento attraverso procedure di gara; 
 
CHE con il comma 16-quater, art. 29, D.L. 216/2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci 
di previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è stato prorogato al 30 giugno 2012 e che, 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 



comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le modalità di effettuazione delle spese di cui al 
comma 1 del medesimo articolo; 

 
CHE la spesa complessiva di € 640,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 134,40 per un 
totale di € 774,40, è imputabile al capitolo di spesa n. 9150.00 epigrafato “Servizi per conto di 
terzi”; 

 
Per quanto innanzi riportato: 

 
RITENUTO dover affidare alla ditta CLIMATIC con sede in Castellana Grotte (Ba), alla via 
Nizza. 53/55, l’incarico per la fornitura di acqua  necessaria ai tecnici per effettuare la verifica 
di carico dei solai presso la Scuola Elementare Andrea Angiulli; 

    
RITENUTO opportuno stabilire che alla ditta verrà riconosciuto l’unico compenso, 
comprensivo del rimborso spese e dei compensi accessori, stabilito in omnicomprensivi di € 
640,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 134,40 per un totale di € 774,40, importo ritenuto 
congruo dal sottoscritto Responsabile del VI Servizio LL.PP.; 
 
VISTO l’Art.7 “Preventivi di spesa” del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE 
IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.172, del 30.11.2006, comma 2); 
 
VISTO l’Art. 125 del D.Lgs. n.163/06 comma 8 recita: “(…) Per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”; 
 
PRESO ATTO del verbale di somma urgenza sottoscritto dal RUP, ing. Giuseppe Cisternino 
in data 19 marzo 2012; 
 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

        VISTO lo Statuto Comunale; 
        VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
        VISTA la legge 201 del 22 dicembre 2008; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa per la “Fornitura dell’acqua necessaria ai tecnici per 
effettuare le verifiche di carico dei solai presso Scuola Elementare Andrea Angiulli” di 
Castellana Grotte, fornito dalla ditta CLIMATIC con sede in Castellana Grotte (Ba), alla via 
Nizza. 53/55, per l’importo di  € 640,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 134,40 per un 
totale di € 774,40; 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa di € 774,40, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, al Cap. 
9150.00 epigrafato “Servizi per conto di Terzi”; 
 
3. DI IMPUTARE la spesa di € 774,40 al Cap. 9150.00 del Bilancio 2012 epigrafato “Servizi 
per conto di Terzi ” dando atto che successivamente all’approvazione dei documenti di 
programmazione si procederà alla giusta allocazione della somma all’intervento 2.04.02.01 
opportunamente stanziata; 
 



4. DI AFFIDARE i lavori alla ditta CLIMATIC con sede in Castellana Grotte (Ba), alla via Nizza. 
53/55, la “Fornitura dell’acqua necessaria ai tecnici per effettuare le verifiche di carico dei solai 
presso Scuola Elementare Andrea Angiulli” di Castellana Grotte, per la somma € 640,00 oltre 
IVA nella misura del 21% per € 134,40 per un totale di € 774,40; 
 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 
 
6. DI LIQUIDARE la spesa di € 640,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 134,40 per un 
totale di € 774,40 alla ditta CLIMATIC con sede in Castellana Grotte (Ba), alla via Nizza. 
53/55: 
- all’accertata prestazione di fornitura; 
- all’ottenimento del DURC della ditta “Candeloro Vittorio” alla data del Certificato di Regolare 
Esecuzione, richiesto per via telematica agli Enti preposti con nota da questo Ufficio; 
- alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal Responsabile del VI 
Servizio LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 
- alla presentazione di dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
7. DI LIQUIDARE e, contestualmente pagare, la somma di € 774,40  alla ditta CLIMATIC con 
sede in Castellana Grotte (Ba), dando atto che successivamente all’approvazione dei 
documenti di programmazione si procederà alla giusta allocazione della somma all’intervento 
2.04.02.01 opportunamente stanziata; 
 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: CLIMATIC con sede in Castellana Grotte 
(Ba), alla via Nizza. 53/55; 
 
9. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
Eseguito controllo ortografico  
           Il redattore 
Geom. Giulia Costante 
 
 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/04/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno           411/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Accertamento    32/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 868 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 30/05/2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 

 
 
 
 
 


